

**Tematyka państwowego rejestru granic
i powierzchni jednostek podziałów terytorialnych kraju**

na spotkaniu powiatowej i wojewódzkiej Służby Geodezyjnej i Kartograficznej
województwa dolnośląskiego
w dniu 1 października 2013 r. we Wrocławiu

1. W oparciu o harmonogram prac dotyczących weryfikacji inicjalnej bazy danych państwowego rejestru granic i powierzchni jednostek podziałów terytorialnych kraju, udostępniony powiatowej Służbie Geodezyjnej i Kartograficznej województwa dolnośląskiego w dniu 5 lipca br. za pośrednictwem serwera FTP tutejszej Inspekcji, Dolnośląski Wojewódzki Inspektor Nadzoru Geodezyjnego i Kartograficznego w dniach 20 sierpnia – 12 września br. zweryfikował i rozpatrzył uwagi techniczne i propozycje zmian, zgłoszone do treści inicjalnej bazy danych państwowego rejestru granic przez starostów województwa dolnośląskiego, a w dniu 20 września br. zakończył opiniowanie zgłoszonych uwag technicznych.
2. Zgodnie z ww. harmonogramem prac, z dniem 14 września br. powinien się rozpocząć etap weryfikacji zaopiniowanych uwag i propozycji zmian przez Głównego Geodetę Kraju. Od 14 października br. możliwe będą spotkania robocze dotyczące uwag i propozycji zmian do treści IBD PRG. Dolnośląski Wojewódzki Inspektor Nadzoru Geodezyjnego i Kartograficznego nie zgłaszał potrzeb w tym zakresie.
3. Niezależnie od prac związanych z IBD PRG, w województwie dolnośląskim należy kontynuować prace dotyczące uzgodnień przebiegu granic jednostek ewidencyjnych i obrębów do czasu wykazania osiągnięcia spójności topologicznej oraz zgodności identyfikatorów i atrybutów punktów granicznych.
4. Zgodnie z wcześniejszymi zaleceniami, o przypadkach spornych dotyczących przebiegu granicy między powiatami, z których wynika brak możliwości jednoznacznego uzgodnienia przebiegu granicy, a także o sytuacjach innych, wymagających udziału tutejszej Inspekcji w uzgodnieniach, należy informować tutejszą Inspekcję.
5. Bezwzględnie należy przestrzegać zalecenia Dolnośląskiego Wojewódzkiego Inspektora Nadzoru Geodezyjnego i Kartograficznego, aby w przypadkach jakichkolwiek zmian uzgodnionych przebiegów granic, niezwłocznie przekazywać do sąsiadującego powiatu dane i dokumenty, niezbędne do ujawnienia tych zmian w bazie ewidencji gruntów i budynków.